

Medlemsbrev tydiligen OK

I och med nr 8 blev Nyhetsbrevet omdöpt till Medlemsbrev efter beslut i föreningsstyrelsen. Tydiligen var detta OK för medlemmarna. Vi har fått inte mindre än 4–5 kommentarer (😊) till [redaktionsbrevlådan](#). Vi tolkar alla som positiva och fortsätter med det nya namnet.



Nu är arbetet med programmet för våren 2025 snart klart. Programgruppen och medlemmar i styrelsen har tagit fram idéer om aktiviteter som vi tror är intressanta för medlemmarna. Sedan har föreläsare, bussbolag, restauranger, resebyråer, guider, Malmö Opera, Träffpunkt Arkivgatan, Pingstkyrkan m.fl. kontaktats och bokats för aktiviteterna. Alla aktivitetsbeskrivningar har sammanställts till en programfolder. Filen till denna har sänts till Bloms tryckeri för tryckning och distribution. Innan jul bör programfoldern ha nått alla medlemmar med posten.

Programfoldern läggs även ut som en pdf-fil på vår [hemsida](#).

Trots noggrann korrekturläsning kan det insmyga sig fel i programhäftet. Om så sker och detta upptäckts kommer ett meddelande på vår hemsida. Det läggs på första sidan under Senaste Nytt och blir därmed även ett meddelande i vår app – som du väl har installerat i din mobiltelefon.

I det här medlemsbrevet berättar vi, som vanligt, om de aktiviteter som ägt rum sedan förra medlemsbrevet. Dessutom har vi en fyllig information om vad som har behandlats på senaste mötet med Lunds kommunala pensionärsråd (KPR). På KPR behandlas frågor som är viktiga för oss seniorer. Därför rekommenderas en läsning av den rapporten. [Klicka](#) här eller skrolla till sid 4 om du vill komma direkt till rapporten.

Återblickar

Stort intresse för konsten på Malmö Opera och vad som finns bakom scenen



Den 28 oktober samlades ett stort antal medlemmar utanför dörrarna till Malmö Opera. I samband med passagen genom dörrarna fick deltagarna lappar som talade om vilken grupp de tillhörde. Grupperna leddes av guider från operan.

Det blev besök i flera av de lokaler på teatern, som publiken normalt inte får tillgång till. Guiderna berättade både om lokalerna som sådana och om arbetet på teatern. Rundvandringen avslutades med en genomgång av konsten i foajén. En broschyr, som berättade mer om konstverken, delades ut.



Operasångaren Johan Tötterström var en av guiderna. På perukverkstaden visade han bl a upp en mask som skapats där (bilden till vänster). På bilden ovan till höger tillsammans med några av deltagarna från SPF Lund Centrum.

Giovanna d'Arco - Malmö opera 27 oktober

Nästan två sekler efter urpremiären på Verdis *Giovanna d'Arco*, hade vi nöjet att se och höra denna opera, som hade sin nordenpremiär på Malmö opera ett par veckor tidigare.

Historien om Giovanna d'Arco, mer känd under sitt franska namn Jeanne d'Arc, är historien om bonddottern, som inspirerad av sina gudomliga uppenbarelser framgångsrikt slogs på fransmännens sida mot engelsmännen. Men trots sina framgångar kom hon att anklagas för kätteri, en anklagelse initierad av hennes far.

Enligt historieböcker brändes Jeanne på bål men i Verdis operaversion får hon en mer ärofylld död på slagfältet.

Operan, är ovanlig i den meningen att den enbart har tre sångare: Giovanna, kung Carlos och Giovannas far. Alla tre var lysande i sina roller och deras prestationer utöver det vanliga. Scenografin dock något udda och mager med undantag av Giovannas spegelbild i himlen som stundtals hängde ner från himlen via en lucka i taket eller vandrade över scenen hängande upp och ner.



Fotograf: Jonas Persson

Stort intresse för juristyrket ur ett kvinnligt perspektiv från 1800-talet till nu

Inte mindre än ca 120 medlemmar sökte sig till Pingskyrkan på Stora Södergatan för att på månadsmötet den 4 november lyssna till Elsa Trolle Önnerfors när hon berättade om kvinnliga juristers villkor i Sverige under slutet av 1800-talet fram till vår tid.



Det blev en spännande resa genom juristyrket ur ett kvinnligt perspektiv.

Från att en enda kvinna började läsa juridik under hela 1800-talet – trots att kvinnor fick studera.

Fram till nu när det är kvinnlig majoritet i många juridiska yrken. Dock fortfarande manlig dominans i de högsta juridiska tjänsterna.

Elsa Trolle Önnerfors är docent och universitetslektor vid Juridiska institutionen. I september i år kom hon ut med boken *Besvärliga fruntimmer! Sveriges första kvinnliga jurister*. Vill du veta mer om detta – [klicka här](#).

Bilden:

Elsa Trolle Önnerfors hälsas välkommen till månadsmötet av SPF Lund Centrums ordförande, Karin Liljeroth.



Populärt med gås(a)middag

Så har ännu en gång ett stort antal SPF-medlemmar samlats för att fira Mårten Gås. Liksom förra året festades det på gås på Vipans Restaurangskola. Dock inte på Vipan. Där pågår renovering. Restaurangskolan är därför utlokaliserad till Svaneskolan.

Men läcker gås med alla tillbehör går även att tillaga på Svaneskolan. Se menyn på bilden och det bör vattnas i din mun.

Filmträff på Kino 6 november

Almodovars senaste film "The Room Next Door" visades på begäran i stora salongen. Det var trevligt att många pensionärer fyllde salongen. Drygt 20 personer samlades kring runda bord på Domkyrkoforum för att diskutera filmen. Filmen som handlar om livet och döden, gav upphov till många tankar kring rätten att avsluta sitt eget liv. Skådespelarna Julianne Moore, Tilda Swinton gjorde ett starkt intryck. Filmen var sorglig men vacker, man njöt av Almodovars sinne för estetik, utsökta naturskildringar, smakfulla interiörer, vackra kläder och fin musik.

Text: Ann Sofie Lanner

Lunchträff på Inspira 18 november

Vi var 10 personer som åt gott och hade trevligt vid våra två bord. I januari träffas vi på Eatery igen. Hoppas vi fyller fler bord då.

Text: Ann Sofie Lanner

En av de fem mest älskade operorna i hela operavärlden introducerades 20 november



Vi var 42 deltagare som lyssnade när Anna och Mats Natt och Dag introducerade Puccinis opera Tosca, som vid sidan av La Boheme, också komponerad av Puccini, är en av de fem mest älskade och spelade operorna i hela operavärlden.

Den olyckliga kärlekssagan mellan sångerskan Floria Tosca och målaren Mario Cavaradossi har en förmåga, mycket tack vare Puccinis briljanta musik, att gripa tag i åhöraren.

Operan innehåller också Puccinis vackraste aria, Sången till livet, som Cavaradossi sjunger minuterna innan han avrättas. Oförglömligt!

[Klicka här](#) eller på pilen i bilden för att lyssna på arian på Youtube (ursäkta eventuell annonsering innan filmen med Pavarotti börjar).

Gåsmiddag

Restaurang Vipan 2024

*Svartsoppa med tillbehör
alt.*

Fyra utvalda kanapéer

*Gås med sockerbrynt potatis,
gässky, rosenkål, rödkål,
äpplemos & sviskon*

*Skånsk äpplekaka med
husets vaniljsås*

Livat i Lundabryggeriets ölkällare 28 november

Det var hög stämning i ölkällaren när vi samlades för den sista pubträffen för höstterminen. Vi var 35 medlemmar som kom till träffen.

De flesta valde att beställa något från menyn att äta medan andra nöjde sig med att dricka några öl. Utbudet av Lundabryggeriets öl och andra hantverksöl är stort och sträcker sig från alkoholfri lager till kraftiga IPA och stout. Man måste inte dricka öl utan även vin finns att beställa.

Efter några timmars trevlig samvaro skingrades en nöjd grupp och vandrade hemåt i höstmörkret

Jag har ansvarat för våra pubträffar sedan 2017. Det här var emellertid den sista pubträffen, som jag anordnade. Till våren tar Peter Posselwhite hand om pubträffarna. Väl mött då!

//Christer Särnstrand

Förvecklingar och hjärtesorg i introducerade operan Cosi fan Tutte

Anna och Mats Natt och Dag introducerade den 4 december Mozarts opera Cosi fan Tutte inför 44 deltagare.

Operans intrig går ut på att fästmännen till två systrar bestämmer sig för att testa fästmörnas trohet, vilket går till så att fästmännen antar nya identiteter och försöker förföra varandras respektive damer. Detta leder så klart till många förvecklingar och svår hjärtesorg, men till sist avslöjas komplotten, lugn och lycka återställs och allt detta ackompanjeras av Mozarts förtrollande musik.



Klicka på pilen i bilden för att lyssna på arian Per pietà, ben mio perdona

Promenadgrupp på norr



Ett antal medlemmar boende på norr fortsätter att promenera varje torsdag kl. 10.00. Samling vid Sofiagrillen (Baravägen/Getingevägen).

Gruppen promenerar i lagom takt i så bilfritt område som möjligt. Efter cirka en timme promenad avslutar de deltagare som så önskar med fika på surdegsbageriet på Magistratsvägen.

Rapport från senaste KPR-mötet den 18 november 2024

På det senaste sammanträdet med Kommunala Pensionärsrådet (KPR) behandlades bland annat följande punkter på dagordningen.

- **Information om digital hemvård/hemtjänst samt matleveranser till de som har hemtjänst.**

Niclas Snygg, verksamhetschef för Hemvård och hälsa på vård- och omsorgsförvaltningen, informerar rådet om hur digital hemvård/hemtjänst och matleveranser fungerar. Rådet får information om bland annat följande:

- Lunds kommun var först i Sverige med digital hemvård.

- I den digitala hemvården utförs insatser utifrån både socialtjänstlagen och hälso- och sjukvårdslagen.
- Digital hemvård erbjuds måndag till söndag kl. 07.30–22.00.
- Undersköterskor arbetar regelbundet hemifrån för att erbjuda denna service.
- Frivilla gruppaktiviteter erbjuds online.
- Rådet får även information om matleveranser till dem som har hemtjänst, bland annat vilka typer av stöd som finns vid inköp. Den som har hemtjänst bestämmer själv inköpsställe som kan erbjuda hemleverans.
- **Dubbelstöten – information utifrån kommunens mål och utmaningar.**
Anna Borgius, förvaltningschef för vård- och omsorgsförvaltningen, informerar rådet om hur Lunds kommun ska möta de förändringar som utgörs av markant fler äldre med behov av insatser, samtidigt som bristen på arbetskraft tilltar. Anna Borgius berättar bland annat om följande:
 - Andelen individer som är 85 år och äldre ökar snabbt i Lunds kommun.
 - Många anställda kommer att behövas inom vård och omsorg i kommuner eller hälso- och sjukvård i regioner.
 - Potentiella konsekvenser av att fortsätta jobba på samma sätt som idag.
 - Nya arbetssätt är den viktigaste lösningen. Två exempel där är mobila trygghetslarm och digital hemvård (se ovan).
 - På vilka områden som utvecklingsarbete pågår.
- **Information om omläggningen av busstrafiken i centrala Lund.**
Fredrik Palm, trafikingenjör vid tekniska förvaltningen, informerar rådet om omläggningen av busstrafiken i Lund. Rådet får information om bland annat följande:
 - Organisation, och vilka ansvarsområden som tillhör Lunds kommun respektive Skånetrafiken och bussbolagen.
 - Nuvarande linjenät.
 - Linjenätsförändringar.
 - Utförda och pågående analyser av trafiken i Lunds kommun.
 - Kommande förändringar som påverkar busstrafiken. Exempelvis det nordsydliga cykelstråket, utbyggnadsområdena Västerbro och Ideon samt ombyggnationen av E22
- **Övrigt**

Christer Särnstrand, SPF Seniorerna, framför önskemålet från pensionärsorganisationerna att busskortet som innebär fria resor för personer 75 år och äldre ska gälla dygnet runt. Ett alternativ är att ta bort begränsningen på morgonen eftersom många behöver resa på morgonen exempelvis för läkarbesök. Pensionärsorganisationerna önskar även att kortet ska gälla för alla över 70 år, vilket det gör i flera grannkommuner.

Ordförande Christoffer Akej (M) informerar om att kommunfullmäktige nyligen beslutade om ekonomi- och verksamhetsplan för 2025–2027 och budget för 2025. Där gavs ett särskilt uppdrag till tekniska nämnden att ändra de tidsbegränsade korten till att gälla en större del av dygnet. Ordföranden informerar även om att förslag på förändring av gemensamma regler mellan kommuner eller över kommungränserna är en fråga för Region Skåne att ta ställning till. Åldersnivån på Lunds kort är idag en fråga för tillköp av Lunds kommun.

Vidare ställer Christer Särnstrand, SPF Seniorerna, frågan om hur remissförfarandet ser ut inom Citysamverkan. Detta för att pensionärer kan ha synpunkter på hur City utformas.

Ordförande Christoffer Akej (M) meddelar att han ska undersöka saken och sedan avrapportera till rådet.

Christer Särnstrand svarar gärna på frågor om KPR. christer@sarnstrand.com eller telefon 070-525 31 86

Sista medlemsbrevet för året

Men det kommer ett nytt i början av 2025.

Då berättar vi även om sådant som hänt i december 2024 och som inte hunnit nå redaktionen när detta medlemsbrev har sin deadline. Det återstår således några aktiviteter i december – se programmet.

Styrelsen tillönskar er alla
God Jul och Gott Nytt År



Redaktionsruta



Fr o m årsmötet 2024 är Lars-Gösta Jardevall redaktör för Medlemsbrevet.

Han sammanställer brevet (och skriver en och annan rad) men merparten av innehållet (text och bild) kommer från de personer som är ansvariga för eller har deltagit i respektive aktivitet.

Vi tar gärna emot synpunkter på Medlemsbrevet. Skriv då till denna epostadress

nyhetsbrevet@spflundcentrum.se